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zorluk yaşatmaktadır. Küçük olan tiplerde uzaktaki bir 

araç ivmelenme yaptığı zaman gerilim düşümlerine 

sebep olabilir. Enerji verimliliği açısından bir iyileştirme 

yapılmak istendiğinde hat geriliminde belirgin bir 

değişme olmaz iken, araç üstü enerji depolama da hat 

kayıpları düşer ve gerilim stabilizasyonu sağlanır [15]. 

Ayrıca İstasyon tipi enerji depolama sistemlerinin 

maliyeti, diğer sisteme göre oldukça yüksektir. 
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Giriş

Günümüzde gelişmiş ülkelerde, büyük kentlerde kent içi 

ve şehirlerarası ulaşımın raylı sistem üzerine kurulduğunu 

görmekteyiz. Bunun en temel sebebi, kalabalık insan 

gruplarının kısa zamanda ve konforlu bir şekilde ulaşımını 

sağlamaktır. 

Özellikle ülkemizde, geleceğin kentlerinde nüfus 

yoğunluğunun artışı ile oluşacak olan kentsel büyüme 

göz önünde bulundurulduğunda, raylı ulaşım ayrı bir 

önem kazanmaktadır. Kentsel ulaşım politikalarında 

raylı sistemin acil bir biçimde ön plana alınması önem 

taşımaktadır. Bu bağlamda, oluşturulacak olan kent 

planları, raylı ulaşım sistemi temel alınarak yapılmalıdır. 

Raylı sistem, kentin ana arterlerini rahatlatacak şekilde 

düşünülmeli ve diğer ulaşım sistemleri bu ana arterlerden 

çalışmalıdır. 

Geleceğe Yönelik Kent Tasarımları ve Ulaşıma Dair 
Fikirler

Kentsel Gelişim ve Büyüme

Kent, sürekli devinen bir yapıdır. Türkiye gibi gelişmekte 

olan ülkelerdeki genç nüfus yoğunluğu ve nüfusun 

sürekli artış göstermesi, kentsel gelişimin/büyümenin 

düzenli ve/veya düzensiz olarak sürekli devam etmesi 

anlamına gelir.

2014 yılı itibariyle Türkiye nüfusu 78 milyona yaklaşmış 

durumdadır [1]. Birleşmiş Milletler Kalkınma Raporu’nda, 

Türkiye nüfusunun 2023 yılında 81-83 milyon, 2050 

yılında 90-95 milyona ulaşmasının beklendiği belirtilmiştir 

[2]. Dünya Bankası verilerine göre, 2013 yılı itibariyle 

Türkiye nüfusunun %72’si kentlerde yaşamaktadır [3].

Bütün bu veriler ışığında diyebiliriz ki, sürekli devinen, 

gelişmekte ve büyümekte olan kentlerimizde ulaşım 

olanakları her geçen gün daha da önem kazanmaktadır 

ve kazanmaya devam edecektir. Kent planlamacıları, 

tasarımcılar ve diğer disiplinlerin bir araya gelmesi 

sağlanarak, şimdi ve gelecekte kentsel tasarımda ulaşım 

olanakları çok ciddi bir biçimde düşünülmelidir.

Gelecek Tasarımı ve Ütopya

Geleceğe yönelik kentsel tasarımlar içerisinde ulaşım, 

mutlaka göz önüne alması gereken en önemli 

faktörlerden biridir. Ütopik kent tasarımlarında, özellikle 

raylı sistemlerin kullanımı göze çarpar. Geleceğin 

kentlerinde tasarımcılar için raylı sistemler tasarımın 

ayrılmaz bir parçası gibidir. Geleceğin kentlerini oluşturan 

temel unsurlar,  temiz çevre, sürdürülebilirlik, herkes için 

rahat ve konforlu bir yaşam öngörüsüdür. Bu kentlerin 

içinde yer alacak ulaşım yöntemlerinin de basit, temiz, 

ucuz, konforlu olması düşünülür.

Macar asıllı mimar Yona Friedman’ın neredeyse bir 

çocuk saflığı ve sadeliğinde hazırladığı taslaklarında, tüm 

kentin üzerinden geçen veya kent katmanları arasından 

süzülüp giden hafif raylı sistemler görülür.
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Geleceğe Yönelik Tasarımlar
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Ville Spatiale-Yona Freidman [4]

Ville Spatiale-Yona Freidman [5]

Ville Ponts-Yona Freidman [6]

Gelecek kurgusu, yazarlar, sanatçılar ve elbette ki film 

endüstrisi için her zaman ilham kaynağı olmuştur. Bilim-

kurgu edebiyatının en hatırı sayılır isimlerinden olan Isaac 

Asimov’un “Ben, Robot” isimli eserinden uyarlanan ve 

aynı ismi taşıyan sinema filminde, 2035 yılında Chicago 

kentinin görünümü tasarlanmıştır. Kentin orta kısmında 

yer alan bir “hız yolu” üzerinde, otomobillerle birlikte 

akıp giden raylı sistem, geleceğe yönelik kentsel tasarım 

fikirlerinde, raylı ulaşım fikirlerinin göz ardı edilmediğinin 

bir göstergesi gibidir.

“Ben, Robot” filminden kent görünümü içeren bir sahne 

(2004).

“Otoban” Ülkesi ve Geleceğin Kentleri

Birbirine dik ve paralel (gridal) cadde ve sokaklar şeklinde 

tasarlanmış olan Amerikan kentlerinin ana teması 

“highway” yani otoban sistemi üzerine kuruludur. Otoban 

sistemi, kentler, eyaletler ve bütün ülke ölçeğinde, 

Amerika Birleşik Devletleri’ni bir ağ gibi kuşatmakta ve 

otomobili baz alan bir ulaşım ağı oluşturmaktadır.

Her gün milyonlarca Amerikalının yaşadığı trafik 

sorunları, bu sistemin ülke ekonomisi üzerine olan ağır 

etkileri, nüfusun artışı, sürdürülebilirliğin sağlanamaması 

ve çevre kirliliği gibi faktörler sebebiyle gelecekte bu 

sistemin çökeceğini öngören bazı genç tasarımcılar, 

raylı ulaşım sistemli Amerikan kentleriyle ilgili amatör 

çalışmalar gerçekleştirmektedirler.

Los Angeles Monorail, Dorothy Candler Pavilion [7]

Dallas Monorail [8]

Feiscon Station [9]

 Monorail [10]

Sonuç

Dünyada giderek tükenmekte olan enerji kaynakları, 

gelecekte, çevre dostu ve sürdürülebilir kent tasarımlarının 

oluşturulmasını beraberinde getirecektir. Ekolojik kent 

tasarımlarında raylı ulaşım, enerji kaynaklarının verimli 

kullanımı ve çevre kirliliğinin boyutlarını azaltabilmesi 

sebebiyle, yadsınamaz bir gerçek olarak karşımıza 

çıkmaktadır. 
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